“quidquid ab hac die in antea potuerint capere vel adquirere in tota terra regis Lupi, vel tota alia te-
rra sarracenorum, per medium divident et habebunt in heremo et populato, excepto illa terra quam 
tenuerunt homines regis Aragone in Gudar et in Campo de Monte Acuto, facta super hoc diligenti 
inquisitione, et excepto Terol cum suis terminis, sine enganno”13.

Però la convenientia que decidirà la conquesta valenciana –super divisione Ys-
panie– és la de Cassola del 20 de març de 1179, que rectificava la que al seu torn 
Ramon Berenguer IV havia tancat amb Alfons VII a Tudellén vint-i-vuit anys 
abans. Ara la Corona d’Aragó perd Múrcia en favor de Castella, i se situen els 
límits de les seues futures conquestes al port de Biar, és a dir:

 “Valentiam et totum regnum Valentie, cum omnibus suis pertinentiis, heremis et populatis... Exati-
vam... et Biar... et totam terram heremam et populatam que est a portu qui est ultra Biar, qui portus 
dicitur Portus de Biar, sicut respicit versus Exativam, et Valentiam et Deniam, et totum regnum 
Denie cum omnibus suis pertinentiis heremis et populatis, sicut tenit et ducit portus usque ad mare 
et vadit usque ad Calp... omnia castella et villas, heremas et populatas, cum omnibus pertinentiis 
suis que sunt et erunt infra predicta regna et predictos terminos”14.

La seqüència contínua de concessions anticipades, captures, paus i treves i 
pactes entre corones, adverteix, en primer lloc, que les conquestes no tenen res 
d’espontani sinó que responen a un projecte ambiciós i permanent. I en segon 
lloc, que la batalla de Muret és un fet secundari en aquest projecte d’absorció 
de territoris a l’islam. La conquesta valenciana estava sòlidament decidida al-
menys des de 1151, en passar a formar part de la política dels reis castellans i 
catalano-aragonesos. Política, en aquest cas, es materialitza en forma de futures 
donacions als fidels, i per damunt de tot als ordes militars, per estrènyer les 
aliances i facilitar l’obra de govern. Sens dubte la intromissió occitana de Pere 
el Catòlic deriva energies cap al nord dels Pirineus, com revela la davallada de 
l’activitat militar en la frontera meridional. Però l’Ebre més que una barrera ha-
via esdevingut una incitació, que només la doble irrupció almoràvit i almohade 
impedia de consumar amb més rapidesa.

13. Aquest “facta super hoc diligenti inquisitione”, suggereix no sols la revisió de documents sinó 
sobretot la inspecció sobre el terreny. Tots dos reis preveien també que si signaven pau amb el rei 
Llop o amb qualsevol altre cabdill, es partirien també les paries: “Similiter si contigerit quod pacem 
faciant cum rege Lupo, vel cum aliis sarracenis, dividant per medium pecuniam et tributum quod inde ha-
bebunt”. Ana Isabel Sánchez Casabón, Alfonso II..., pp. 97-99.
14. Al rei de Castella li pertoca “totam terram Yspanie, heremam et populatam, que est ultra predictum 
portum qui est ultra Biar, cum omnibus castellis et villis, heremis et populatis, et omnibus pertinentiis suis 
que sunt et erunt ultra predictum portum”. Ibidem, pp. 379-380.
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Les expectatives dels catalans i els aragonesos, però, no concordaven 
gens amb les dels andalusins valencians. Aquests últims, en efecte, no po-
dien compartir la seqüència inexorable de la reconquesta cristiana. Sens 
dubte contemplarien l’avanç cristià amb angoixa, com una amenaça cada 
vegada més propera. Però fins a l’últim moment no perderen la confiança 
de poder capgirar el desastre imminent. L’islam no podia deixar a la seua 
sort el bilad Balansiya. Els bàrbars del nord podien i devien ser derrotats. Per 
això no es van moure les poblacions, ni tan sols les elits que les governaven. 
Sols marxaren quan el drama s’acomplí, després de la derrota, l’assalt o la 
rendició. Els assetjats de Borriana li demanaren a Jaume I un mes de treva, 
i si en l’interval no rebien ajuda de València li retrien la vila. El rei els con-
testà “que no els esperarien tres dies, no us direm un mes”. Els borrianencs 
rebaixaren després l’espera a quinze dies també infructuosament i, doncs, 
l’hagueren de retre. Jaume I es quedà tan impressionat de la massa de gent 
que eixia de les muralles de Borriana i València, que no s’està d’anotar-ho a 
la Crònica: més de 7.000 i 50.000, respectivament. Potser inflava el recompte 
per retratar-se millor com un rei vencedor sobre la “morisma” –com més 
tard, en la ficció, ho faria Joanot Martorell amb el seu heroi Tirant lo Blanc–, 
però reflecteix la conservació de l’esperança dels andalusins valencians fins 
a l’últim moment.